
 

SETTORE TECNICO n. 19 del 01-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI VALLATA 

 

 COMUNE DI VALLATA 
Provincia di Avellino 

Corso Kennedy, 3 – Cap. 83059                                   Tel. 0827/91008     Fax 0827/91870 
Cod.Fisc.: 81000190645 

Email: finanziario@comune.vallata.av.it 

 
 

COPIA 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 
 

 
 

Numero  19   Del  01-04-19  

 Reg. generale 46 

 

Oggetto: LAVORI INFRASTRUTTURALI PER LA 

VALORIZZAZIONE, LA RAZIONALIZZAZIONE 

ED IL COMPLETAMENTO DELLE AREE DI 

INSEDIAMENTO PRODUTTIVO (PIP) DI VALLATA 

-PRIMO STRALCIO FUNZIONALE - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E 

APPROVAZIONE PROGETTO DI MIGLIORIA 

OFFERTO DALLA DITTA IN SEDE DI GARA - CUP 

F14E16001440006 - CIG 7730884F48 - FASC. C.U.C. 

NR. 28/2018. 

 

 

    

 

 

 

L' anno  duemiladiciannove addì  uno del mese di aprile nel proprio ufficio. 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Giuseppe LEONE 

su proposta del RUP –  Geom. Carmine CHIRICHIELLO 

 

PREMESSO 

 Che con deliberazione n. 59 del 15 febbraio 2016 la Giunta Regionale della Campania ha 

approvato la proposta del Programma di Azione e Coesione - Programma Operativo 

Complementare 2014-2020; 

 Che la Conferenza Stato-Regioni, in data 14 aprile 2016, ha reso parere positivo sul POC 

Campania, approvato con la citata DGR 59/2016, come modificato alla luce delle indicazioni 



 

SETTORE TECNICO n. 19 del 01-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI VALLATA 

 

fornite dalle Amministrazioni centrali competenti ed in particolare dal Ministero dell'Economia 

e delle Finanze;  

 Che il CIPE, con delibera n. 11 del 1° maggio 2016, registrata in data 06 luglio 2016, ha 

approvato il Programma Operativo Complementare 2014-2020 della Regione Campania 

assentito in sede di Conferenza Stato-Regioni; 

 Che con deliberazione n. 434 del 27.07.2016, la Giunta Regionale ha disposto l'avvio delle 

procedure per la selezione di interventi di infrastrutturazione delle aree PIP, a favore dei 

Comuni della Campania, prevedendone il finanziamento a valere sul Programma Operativo 

Complementare 2014/2020 (POC); 

 Che il provvedimento deriva dalle esigenze di riqualificazione e salvaguardia delle 

infrastrutture nelle aree strategiche del territorio campano, in linea con gli obiettivi delineati 

dal POC 2014/2020, che nell'ambito della strategia per lo sviluppo delle Attività Produttive, 

prevede, tra l'altro, la realizzazione di "interventi infrastrutturali per il recupero, la 

valorizzazione, la razionalizzazione e/o il completamento delle aree di insediamento 

produttivo, per l’attrazione di investimenti produttivi e la reindustrializzazione”; 
 Che a tale scopo, la richiamata DGR n.434/16 ha destinato agli interventi di infrastrutturazione 

delle aree PIP risorse pari a 20M euro a valere sul POC 2014/2020, indicando, inoltre, specifici 

criteri di valutazione per la selezione degli interventi a favore dei Comuni e dando mandato 

alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive di avviare, con 

proprio decreto, le procedure di selezione; 

 Che con Decreto Dirigenziale n. 333 del 17.10.2016 della U.O.D.7-UOD Infrastrutturazione e 

insediamenti produttivi-Aree di crisi aziendale, è stato approvato l’avviso in attuazione della 
DGR 434 del 27.07.2016 per la selezione di proposte progettuali per la realizzazione di 

infrastrutture nei piani per gli insediamenti produttivi, e i relativi allegati che formano parte 

integrante e sostanziale dello stesso, a favore dei Comuni della Campania, a valere sul 

Programma Operativo Complementare 2014/2020. 

 Che il Comune di Vallata ha proposto la candidatura del progetto dei “Lavori infrastrutturali 
per la valorizzazione, la razionalizzazione ed il completamento delle aree di insediamento 

produttivi (PIP)-Primo stralcio Funzionale” per il finanziamento di cui all’avviso sopra definito 

approvato con Decreto Dirigenziale n. 333 del 17.10.2016 della U.O.D.7 a valere sul 

Programma Operativo Complementare 2014/2020; 

 Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 20.09.2016 veniva approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori infrastrutturali per la valorizzazione, la 

razionalizzazione ed il completamento delle aree di insediamento produttivi (PIP) per un 

importo complessivo di €. 7.000.000,00; 
 Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 16.11.2016 veniva fornito nuovo atto 

di indirizzo e veniva affidato l’incarico all’Ufficio Tecnico nella persona dell’arch. Rosa 
Stridacchio per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo relativo alle opere di primo 

stralcio funzionale; 

 Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 29.11.2016 veniva approvato il 

progetto definitivo dei lavori di che trattasi per un importo complessivo di €. 3.340.000,00; 



 

SETTORE TECNICO n. 19 del 01-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI VALLATA 

 

 Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 202 del 12.12.2016 veniva approvato il 

progetto esecutivo cantierabile dei “Lavori infrastrutturali per la valorizzazione, la 
razionalizzazione ed il completamento delle aree di insediamento produttivi (PIP)-Primo 

stralcio Funzionale” redatto dall’UTC, nella persona dell’arch. Rosa Stridacchio, assommante 
ad €. 3.340.000,00 di cui €. 2.570.000,00 per lavori comprensivi di €. 38.104,83 per oneri 
afferenti la sicurezza non soggetti al ribasso ed €. 770.000,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione composto di tutti gli elaborati previsti dall’art. 33 del D.P.R. 207/2010; 
 Che l’intervento in oggetto rientra tra le iniziative ammesse a finanziamento, sulla scorta dei 

punteggi ottenuti, per la selezione di proposte progettuali per la realizzazione di infrastrutture 

nei piani di insediamento produttivo di cui al D.D. 333/2016, come riportato nella graduatoria 

approvata con D.D. n. 21 del 27.07.2018; 

 Che nel Programma Triennale delle OO.PP. 2018/2020 - annualità 2018, regolarmente 

approvato con delibera del C.C. n. 3 del 21.03.2018, l’opera è inserita al 18° posto per un 
importo di €. 3.340.000,00; 

 Che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 77 del 26.06.2018 è stato 

individuato il geom. Carmine Chirichiello dell’UTC quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 comma 1 del D.lgs. 18.04.2016 n. 50; 
 Che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 116 del 19.10.2018 veniva 

riapprovato il quadro economico rimodulato dei “Lavori infrastrutturali per la valorizzazione, 

la razionalizzazione ed il completamento delle aree di insediamento produttivi (PIP)-Primo 

stralcio Funzionale” assommante ad € 3.340.000,00 di cui € 2.570.000,00 per lavori 
comprensivi di € 38.104,83 per oneri afferenti alla sicurezza non soggetti al ribasso ed €. 
770.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, che ha rettificato l’importo della 
voce b.19 (oneri di smaltimento rifiuti presso discarica autorizzata) da € 87.930,42 ad € 
85.668,82 al fine di tener conto della maggiore spesa della voce b.15 pari ad € 2.261,60 
erroneamente non riportata nel QTE iniziale approvato con Delibera di G.C. n. 202 del 

12.12.2016; 

 Che con Decreto Dirigenziale n. 271 del 24.10.2018 a valere sulle risorse del POC Campania 

2014-2020 – Linea di Azione 5.5 veniva ammesso a finanziamento l’intervento de quo per 
l’importo di €. 3.340.000,00 che debitamente firmato dal Direttore Generale veniva 
repertoriato al n. CV 299 del 05.11.2018; 

 Che con propria Determina del Responsabile del Settore Tecnico nr. 144 del 17/12/2019 è 

stata avviata la procedura per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto mediante la procedura 
aperta con il criterio dell’economicamente più vantaggiosa; 

 Che con la suddetta determinazione è stata approvato lo schema del Bando e Disciplinare di 

Gara, così come all’uopo predisposta dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento 
del Comune di Vallata; 

 Che con nota nr. 7089 del 18/12/2018 la suddetta Determina a Contrarre è stato trasmesso 

alla Centrale Unica di Committenza Anzano-Vallata-Guardia per il seguito di competenza; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 



 

SETTORE TECNICO n. 19 del 01-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI VALLATA 

 

 

VISTO  

 Che con determinazione della Centrale Unica di Committenza Anzano-Vallata-Guardia nr. 3 

del 18/12/2018 si è proceduto alla nomina del Responsabile del Procedimento di Gara della 

CUC nella persona del Geom. Carmine CHIRICHIELLO; 

 Che con determinazione della Centrale Unica di Committenza Anzano-Vallata-Guardia nr. 4 

del 18/12/2018 si è proceduto all’approvazione degli atti di gara e del bando/disciplinare; 

 Che con determinazione della Centrale Unica di Committenza Anzano-Vallata-Guardia nr. 5 

del 14/01/2019 si è proceduto alla nomina del Seggio della Commissione Giudicatrice di gara; 

 Che la Centrale Unica di Committenza Anzano-Vallata-Guardia, a seguito di regolare gara, ha 

aggiudicato provvisoriamente i lavori di cui all’oggetto all’ATI Ditta “SO.GE.A.S. S.r.l.”, di 
Scampitella (AV), avente P.IVA 02574620643 (Capogruppo) – DI.GI. Lavori S.r.l., di Avellino, 

avente P.IVA 02804100648 (Mandante), che ha offerto il ribasso del 5,009% e quindi un 

importo netto di € 2.405.072,55, oltre gli oneri per la sicurezza pari ad €. 38.104,83, per un 

totale di € 2.443.177,38, oltre IVA; 

 Che con determinazione della Centrale Unica di Committenza nr. 10 del 06/03/2019 si è 

proceduto alla presa d’atto dei verbali di gara e all’approvazione della proposta di 

aggiudicazione dei lavori;   

 Che il Responsabile della CUC, ai sensi dell’art. 7 - comma 8 - del Regolamento di attuazione 

della CUC, ha trasmesso gli atti di gara al RUP del Comune di Vallata (AV) per il seguito di 

competenza; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento – Geom. Carmine CHIRICHIELLO -, ha 

proceduto con esito positivo alle verifiche di competenza sull’idoneità dell’offerta provvisoriamente 
aggiudicataria e della seconda classificata mediante il sistema AVCpass dell’ANAC; 
 

CONSIDERATO dover procedere all’aggiudicazione definitiva e all’approvazione del progetto di 

miglioria presentato dalla Ditta aggiudicatrice in sede di gara, che si compone dei seguenti 

elaborati: 

 A.1.1 Elaborati Grafici 

 A.1.1 Relazione Tecnica 

 A.1.2 Elaborati Grafici 

 A.1.2 Relazione Tecnica 

 A.1.3 Elaborati Grafici 

 A.1.3 Relazione Tecnica 

 A.2.1 Elaborati Grafici 

 A.2.1 Relazione Tecnica 



 

SETTORE TECNICO n. 19 del 01-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI VALLATA 

 

 A.3.1 Relazione Tecnica 

 Computo Metrico 

 Computo Metrico Globale 

 Quadro Comparativo 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Codice degli Appalti; 

 

VISTE le deliberazioni dell’A.N.A.C.; 
 

D E T E R M I N A 

 

DI AGGIUDICARE, definitivamente, i lavori di cui all’oggetto all’ATI - Ditta “SO.GE.A.S. S.r.l.”, di 
Scampitella (AV), avente P.IVA 02574620643 (Capogruppo) – Ditta DI.GI. Lavori S.r.l., di Avellino, 

avente P.IVA 02804100648 (Mandante), che ha offerto il ribasso del 5,009% e quindi un importo 

netto di € 2.405.072,55, oltre gli oneri per la sicurezza pari ad €. 38.104,83, per un totale di € 
2.443.177,38, oltre IVA, per un tempo di esecuzione lavori pari a giorni 300. 

 

DI APPROVARE il progetto di miglioria presentato dalla Ditta aggiudicatrice in sede di gara, che si 

compone dei seguenti elaborati: 

 A.1.1 Elaborati Grafici 

 A.1.1 Relazione Tecnica 

 A.1.2 Elaborati Grafici 

 A.1.2 Relazione Tecnica 

 A.1.3 Elaborati Grafici 

 A.1.3 Relazione Tecnica 

 A.2.1 Elaborati Grafici 

 A.2.1 Relazione Tecnica 

 A.3.1 Relazione Tecnica 

 Computo Metrico 

 Computo Metrico Globale 

 Quadro Comparativo 

 

DI STABILIRE, sin da ora, che le opere di miglioria saranno contabilizzate separatamente dalla 

DD.LL., a corpo, a presentazione di ogni SAL dei lavori di progetto posta a base di gara. 

 



 

SETTORE TECNICO n. 19 del 01-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI VALLATA 

 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio On-Line, alla Centrale Unica di Committenza Anzano-Vallata-Guardia per il 

completamento della procedura sulla piattaforma “Traspare” e al DD.LL.  
 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e 
viene affisso all’Albo Pretorio On-Line sul sito del Comune di Vallata per 15 giorni ai fini della 

generale conoscenza. 

 

 

 

  

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                                            F.to               0 LEONE GIUSEPPE  



 

SETTORE TECNICO n. 19 del 01-04-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI VALLATA 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario, a norma dell’art. 147 bis, comma 1, Decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione. 

 

Vallata, lì_____________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

F.to Vella Rita Nicolina 

 

 

 

                                ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

La copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 153, comma 5, Decreto 

legislativo n. 267 del 18.08.2000, che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Vallata, lì__________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

F.to Vella Rita Nicolina 

========================================================= 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Pubbl. N. 

 

Copia della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di questo Comune 

dal            al            per la prescritta pubblicazione. 

 

Vallata, lì_____________ 

 

IL MESSO COMUNALE 

      Guiducci Michele 

____________________ 

Copia conforme all’originale 

 

Lì 01/04/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Leone Giuseppe 


